
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称：年产 51000万只圆柱型锂离子项目

建设单位（盖章）：爱尔集新能源（南京）有限公司

编制日期： 2023年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 51000万只圆柱型锂离子项目

项目代码 2208-320193-89-01-569280

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 南京市南京经济技术开发区恒谊路 8号

地理坐标 （ 118度 52分 25.51295 秒，32度 9 分 21.97965秒）

国民经济

行业类别
锂离子电池制造
[...]
监测方法：根据相应标准中规定的污染物浓度测定方法执行；

质量控制：按照HJ 819、HJ/T 373要求开展；

自行监测信息公开：按照HJ 819要求进行自行监测信息公开；排污单位做好手工监

测记录、生产和污染治理设施运行状况记录，编写自行监测年度报告，并按照地方环保

主管部门要求进行信息公开。

本项目废气污染源监测点位、监测因子及监测频次见下表。

表 4-14 废气排放污染源监测计划

序

号

监测

类型
监测点位 监测指标 监测频次

排放浓度

限值

（mg/m3)
执行标准

1

有组

织废

气

H1排气筒 颗粒物
每季度一

次
30

《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）表 5
标准

2 H2排气筒 颗粒物
每季度一

次
30

3 H3排气筒 非甲烷总烃
每季度一

次
50

4 H4-H7排气筒 非甲烷总烃
每季度一

次
50

5 H8排气筒 颗粒物
每季度一

次
30

6 H9排气筒 颗粒物
每季度一

次
30

7 H10排气筒 颗粒物
每季度一

次
30

8 H11排气筒 颗粒物
每季度一

次
30

9 H14排气筒 非甲烷总烃
每季度一

次
50

10 H15排气筒 颗粒物
每季度一

次
30

11 H16排气筒 非甲烷总烃
每季度一

次
50

12 H17排气筒 非甲烷总烃
每季度一

次
50

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041—2021）
表 1标准



— 118 —

13
H18排气筒

H2S
每季度一

次
/

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
14 NH3

每季度一

次
/

15 H12排气筒

NOX 每月一次 50

《锅炉大气污染物排放标

准》（DB32/4385-2022）

SO2
每季度一

次
35

烟尘
每季度一

次
10

林格曼黑度
每季度一

次
≤1

16 H13排气筒

NOX 每月一次 50

SO2
每季度一

次
35

烟尘
每季度一

次
10

林格曼黑度
每季度一

次
≤1

17

无组

织废

气

精炼系统区外 非甲烷总烃
每季度一

次
6（20）

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041—2021）
表 2标准

18 NMP储罐区外 非甲烷总烃
每季度一

次
6（20）

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041—2021）
表 2标准

19

厂区厂界外

非甲烷总烃
每季度一

次
2.0

《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）表 6
标准

20
H2S

每季度一

次
0.06

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
NH3

每季度一

次
1.5

1.5污染物排放影响情况

本项目所在地为不达标区，不达标因子为 O3。为提高环境空气质量，南京市制定

实施了《南京市大气污染防治条例》（2019 年 5 月 1日实施）等规范，对能源消耗及

工业、机动车船及非道路移动机械、扬尘等提出了一系列大气污染防治措施，针对重污

染天气提出相应的应急响应措施。经整治后，南京市大气环境质量将得到进一步改善。

本项目的废气产生量较小，经过有效的收集、处理措施后，各废气排放浓度、速率

皆满足相关标准，对周边的大气环境影响轻微，故本项目大气污染物的环境影响可接受。

2、废水

2.1废水产生及排放情况

本项目废水主要包括生产废水、生活污水及其他废水。

（1）生产废水



— 119 —

本项目生产废水主要包括阴极清洗废水、电池清洗废水。精炼系统排水循环使用、

不外排。

类比现有项目排水量，本项目阴极清洗废水产生量约为200t/a，电池清洗废水产生

量约为87992t/a，经电池九工厂现有污水处理站处理达标接管开发区污水处理站处理。

（2）生活污水

本项目新增职工550人，年生产365天，每人每天的用水量参照爱尔集新能源（南京）

有限公司一工厂用水量按180L（其中生活用水按每人每天100L计，食堂用水按每人每

天80L计）计算，则新增用水量为36135m3/a（其中职工生活用水20075m3/a，食堂用水

16060m3/a）。其产污系数按照0.8计，则本项目新增污水量约为28908m3/a（其中生活污

水16060m3/a，食堂废水12848m3/a）。食堂废水经隔油池预处理后和生活污水一并进入

电池九工厂污水处理站处理达标接管开发区污水处理站处理。

（3）其他废水

其他废水主要为制纯水系统排水、蒸汽冷凝水、冷却塔排水，类比现有项目排水量，

制纯水系统排水、冷却塔排水、蒸汽冷凝水排放量分别约为155347t/a、10673t/a、50000t/a，

冷却塔排水进入电池九工厂污水处理站处理达标接管开发区污水处理站处理；制纯水系

统排水、蒸汽冷凝水经电池九工厂雨水排口排入开发区雨水管网。

本项目用水及废水情况详见下表。

表 4-15 本项目废水情况一览表（t/a）
类别 废水种类 电池九工厂厂区

生产废水
阴极清洗废水 200
电池清洗废水 87992

生活污水
生活污水 16060
食堂废水 12848

其他废水

制纯水系统排水 155347
冷却塔排水 10673
蒸汽冷凝水 50000



— 120 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-16 建设项目水污染物产生排放情况表

所在

厂区
种类

废水量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物

名称

污染物接管量 污染物外排环境量

排放方式与去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

外排量
t/a

电池

九工

厂厂

区

阴极清洗

废水
200

COD 400 0.080

（食

堂废

水经

隔油

池处

理后

再混

合）

厂区

污水

处理

站

COD 150 19.166 50 6.389

依托电池九工厂厂区污水

总排口接管进入开发区污水

处理厂处理，尾水排入兴武

沟

SS 400 0.080 SS 137.779 17.604 10 1.278
电池清洗

废水
87992

COD 120 10.559 NH3-N 7.919 1.012 5 0.639
SS 100 8.799 TP 1.852 0.237 0.5 0.064

生活污水 16060

COD 350 5.621 动植物

油
10.055 1.285 1 0.128

SS 250 4.015 —— —— —— —— ——
NH3-N 35 0.562 —— —— —— —— ——
TP 8 0.128 —— —— —— —— ——

食堂废水 12848

COD 600 7.709 —— —— —— —— ——
SS 350 4.497 —— —— —— —— ——

NH3-N 35 0.450 —— —— —— —— ——
TP 8 0.103 —— —— —— —— ——

动植物油 600 7.709 —— —— —— —— ——

冷却塔

排水
10673

COD 60 0.640 —— —— —— —— ——
SS 20 0.213 —— —— —— —— ——
TP 0.5 0.005 —— —— —— —— ——

制纯水系

统排水
15534
7

COD 20 3.107

——

COD —— —— 20 4.107
依托电池九工厂厂区雨水

总排口排入雨水管网

SS 20 3.107 SS —— —— 20 4.107
蒸汽

冷凝水
50000

COD 20 1.000 —— —— —— —— ——
SS 20 1.000 —— —— —— —— ——



— 121 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废水环境保护措施可行性分析

建设项目实行雨污分流。制纯水系统排水、蒸汽冷凝水、雨水经雨水管网收集后排入

市政雨水管网。阴极清洗废水、电池清洗废水、生活污水、食堂废水、冷却塔排水经厂区

现有污水处理站处理后达标接管进入开发区污水处理厂处理，尾水达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后经兴武沟进入长江。

（1）依托厂区内现有污水处理措施可行性分析

本项目阴极清洗废水、生活污水、食堂废水、电池清洗废水、冷却塔排水主要污染物

是 COD、SS、氨氮、总磷、动植物油等常规因子，电池九工厂现有污水预处理站采用“混

凝、气浮、氨氮去除、过滤”工艺，处理能力 500t/d。其工艺流程见下图。

图 4-10电池九工厂厂区污水处理设施工艺流程图

1）各工段原理及作用如下：

①格栅：格栅是由一组平行的金属栅条制成的框架，斜置在进水渠道上或集水池的进

口处，用以拦截废水中大块地呈悬浮或漂浮状态的污染物，防止堵塞水泵或管道。



— 122 —

②调节池：用于对 pH、水质、水量进行均化调节，使废水充分混匀。

③混凝池：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予

以分离除去的水处理法。混凝沉淀法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水

的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。

④DAF（溶气气浮）：由空气压缩机送到空气罐中的空气通过射流装置被带入溶气罐，

在 0.35Mpa压力下被强制溶解在水中，形成溶气水，送到气浮槽中。在突然释放的情况下，

溶解在水中的空气析出，形成大量的微气泡群，同泵送过来并经加药后正在絮凝的污水中

的悬浮物充分接触，并在缓慢上升过程中吸附在絮集好的悬浮物中，使其密度下降而浮至

水面，达到去除 SS和 COD的目的。

⑤氨氮去除器：氨氮去除剂原理是通过强氧化作用，分解水中的氨氮，简称是氧化分解的

原理；加药后不会产生沉淀物，分解物也不会重新结合。

⑥一次处理池：用于去除废水中的可沉物和漂浮物，降低污水中的悬浮固体浓度，处

理对象有具备絮凝性、质轻、沉速较慢等特点，可有效去除废水中的可沉物。

⑦滤布滤池：滤布滤池在废水处理中使用过滤器的目的是去除细小的悬浮物，特别是

一些生化处理和混凝沉淀不能去除的细小悬浮颗粒和胶体物质。目前广泛采用的是滤池作

为三级处理手段，进一步处理二级处理出水。

⑧污泥池、压泥机：气浮过程分离出来的浮渣等泵入污泥池，在污泥池内进行浓缩，

浓缩后泵送至板框压滤机进行压滤，去除多余水分，将污泥含水率从约 85%降至约 75%。

滤液重新进入调节池进行处置。

2）设计进出水水质

经污水处理站处理后，保证废水达标接管进入开发区污水处理厂处理，设计出水水质

执行《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中的间接排放标准，其中动植物

油执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，其进出水水质设计情况

详见下表。

表 4-17 污水处理站设计进出水水质情况一览表（mg/L）
污染物指标 设计进水浓度* 设计出水浓度 去除率

pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） /
COD 600 150 75%
SS 400 140 65%

NH3-N 35 30 14%
TP 8 2 75%

注：*设计进水浓度取各废水产生浓度的最大值。



— 123 —

3）处理工艺可行性分析

本项目阴极清洗废水、电池清洗废水、生活污水、食堂废水、冷却塔排水主要污染物

是COD、SS、氨氮、总磷、动植物油，水质较简单，进入污水处理站后可达到接管标准。

处理工艺可行。

经污水处理站处理后，电池九工厂废水可达标接管。详见下表。

表 4-18 废水达标接管情况一览表（mg/L）
污染物指标 设计出水标准 接管标准 标准来源

pH 6-9（无量纲） 6~9（无量纲） 《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013）
表 2标准及《污水综合

排放标准》

（GB8978-1996）表 4
中三级标准

COD 150 150
SS 140 140

NH3-N 30 30
TP 2 2

动植物油 100 100

本项目阴极清洗废水、电池清洗废水、生活污水、食堂废水、冷却塔排水水质较简单，

不会对污水处理站的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排放，从水质、水量

等方面综合考虑，电池九工厂厂区现有污水站处理可行。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

所在

厂区

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

电池

九工

厂厂

区

1 阴极清

洗废水
pH、COD、

SS

市政

污水

管网

连续

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW001 污水处理

站

混凝、气

浮、氨氮

去除器、

过滤等

DW0
01

√是
□否

√企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口

2 电池清

洗废水
pH、COD、

SS

3 生活污

水

pH、COD、
SS、

NH3-N、
TP

4 食堂废

水

pH、COD、
SS、

NH3-N、
TP、动植

物油

5 冷却塔

排水

pH、
COD、
SS、TP



— 124 —

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万 t/a）
排放去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 118°52′ 32°9′ 12.7773 开发区污

水处理厂
连续 /

开发

区污

水处

理厂
